<sup>634</sup> Véase Lc. 4, 8 y 9. Por otro lado, obsérvese en este párrafo la influencia de las creencias supersticiosas en el autor, creencias que también se formulan en términos semejantes en su tratado *Sobre Eusebio* (IV, 289).

En sexto y último lugar, el hecho de que corresponda con propiedad al Sol y a la Luna, y no a los demás planetas, medir y estructurar nuestro tiempo, se debe a que en Gén. 1 se dice que Dios creó el Sol y la Luna. Y ello se expresa de este modo: “dijo Dios: haya luminarias en el firmamento que separen el día de la noche y que sirvan de signos para distinguir las estaciones, los días y los años”. Se dice, pues, que se deben convertir en signos, entiéndase para señalar la lluvia, la calma y otros fenómenos atmosféricos conocidos, los cuales son reconocidos por el Sol y por la Luna, además de señalar estos astros muchas otras cosas, de las cuales no es momento de hablar. Y se indica que sirven con relación a las estaciones, es decir, respecto a los meses, puesto que la Luna delimita los meses, a saber, una lunación constituye un mes, así como también respecto al día, que es producido por el Sol, y respecto al año, que es producido tanto por el Sol como por la Luna. Por todo ello nos parece razonable el que nadie deba ni pueda computar adecuadamente sus años ni los demás lapsos temporales salvo por el Sol o por la Luna.

## CAPITULUM XCIII

### **Quod illa emendatio quam fecit Numa Pompilius in annis latinis, ponendo duodecim menses, fuit per menses et annos lunares, et quot inconvenientia sequuntur in computatione ista**

Nunc autem, redeundo ad id quod inceperamus, dicendum quod ista emendatio quae facta est per Numam Pompilium ad duodecim menses fuit per menses lunares, et duodecim menses lunares constituebant annum, sicut fit apud haebraeos et arabes. Sic erant iam tempora emendata apud latinos, et melius se habentia quam prius, cum saltem regetur annus per motum Lunae, prius autem non computabatur per cursum alicuius astri. Et tamen adhuc non erant plene emendata, quia duodecim lunationes non complent cursum Solis, nam duodecim lunationes faciunt trecentos et quinquaginta et quattuor dies, et cursus Solis completur in trecentis et sexaginta et quinque diebus et quarta diei unius. Et sic annus solaris est maior quam lunaris undecim diebus et una quarta diei.

Ex hoc sequebantur inconvenientia, licet non tam manifesta sicut in priori computatione, nam, cum annus Solis excedat lunarem in undecim diebus et quarta, si in isto anno inciperent eadem die annus solaris et lunaris, finiretur annus lunaris die vicesima decembris, decurrando undecim dies, et in sequenti anno finiretur nona die decembris, decurrando undecim dies, et in tertio post hoc finiretur annus die vicesimanona novembris, et sic decurtando semper undecim dies, et per istum modum, in trigintatribus annis solaribus, decurtatur unus annus lunaris, et triginta et tres anni solares efficiunt triginta et quattuor annos lunares, quia undecies triginta et tres sunt trecenti sexagintatres, et sic complet unum annum, deficientibus duobus diebus. Et hoc non computando dies bissextiles, quia alias non deficient duo dies, sed superabundant sex dies, quia in triginta et tribus annis sunt octo anni bissextiles.

Item, sequebatur ex hoc varietas temporum, nam aliquando inciperet annus in ianuario, aliquando in martio, aliquando in augusto, aliquando in novembri et sic per omnes menses, quia si nunc inciperet annus lunaris prima die ianuarii usque ad tres annos, decurtando in quolibet undecim dies, inciperet die viginti et octo vel viginti et

novem novembris. Et post sex annos inciperet die viginti et sex vel viginti et septem octobris. Et post novem annos inciperet die viginti et duo vel viginti et tribus septembris, et post duodecim annos inciperet die undeviginti vel viginti augusti. Et sic, post triginta et tres annos, rediret iterum annus lunaris ad principium ianuarii, vel quasi et esset idem cum principio anni solaris.

Istud autem erat satis inconveniens, quia non essent tempora fixa in mensibus, sed aliquando esset ver in mense tertio lunari, aliquando in octavo et aliquando in undecimo, et sic per omnes menses volveretur. Ita fieret de aestate, autumno et hyeme. Patet hoc quia principium anni lunaris variatur per menses nostros omnes, ut supra declaratum est, sunt tamen tempora fixa in mensibus nostris, ergo mutantur quantum ad menses lunares. Et hoc est inconveniens, quia sic non certificantur tempora per annum et, tamen, annus debet esse taliter dispositus quod, secundum partes eius, iam cognoscerentur qualitates temporum, sicut est in anno et mensibus nostris, nam scimus quod in augusto et iulio nunquam sunt magnae nives et frigora et in decembri et in ianuario nunquam sint magni dies. De hoc, tamen, non possunt esse certificati illi qui utuntur anno lunari, quia aliquando in mense suo sexto sunt magni aestus et aliquando magnae nives, cum mensis sextus illorum, et quilibet aliorum, varietur per omnes menses nostros, et aliquando coincidit cum aestate, aliquando cum hyeme et interdum cum vere vel autumno. Est aliud magnum inconveniens quia non scient in quo mense sunt magni dies vel parvi, vel solstitia quando sunt et quando aequinoctia. Nos, tamen, per annum solarem omnia haec novimus. Nam certum est nobis quod in decembri nunquam sint magni dies, etiam quod in iulio nunquam sunt parvi dies, et quod dies decembris inter nos nunquam excedit nonam horam, nisi per paucum, et quod in iunio nunquam erit dies minor quindecim horis nisi in paucis. Et consimiliter de omnibus aliis mensibus scimus ad quot horas pervenit in quolibet eorum dies et ad quot nox, et istud non mutatur. Scimus etiam in quibus mensibus sunt aequinoctia, quia semper sunt in martio et septembri, et in quibus sunt solstitia, quia semper sunt in iunio et decembri. In annis, autem, lunatibus non potest hoc sciri, nam aliquando in mense primo anni lunaris possunt esse et erunt dies minimi, utpote quando coinciderit cum decembri, aliquando erunt ibi dies maximi, scilicet, quando coincidat cum iunio, aliquando erunt dies aequales, utpote quando coincidat cum martio vel cum septembri. Et idem est de quolibet alio mense lunari, quia, ut declaratum est, quilibet mensis lunaris, per successionem temporis, coincidit cum omnibus mensibus solaribus, et sic in quolibet